
 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 80 DD. 13/03/2020 
1 di 4 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“COLLIO – ALTO ISONZO” 

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 87 dd. 12/03/2020 
 

EDILIZIA SCOLASTICA 
Determinazione nr. 80 del 13/03/2020 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B DEL D.LGS. 50/2016 

E S.M.I. PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTISISMICA I E II LOTTO “ISIS LICEO SCIENTIFICO DI GORIZIA”– CUP: 
G88E17000090001. CIG N. 82449278FE – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTA: 

– la L.R. n°26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli Venezia 
Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”, che al Titolo IV°, Capo III° e IV°, disciplina il trasferimento delle funzioni provinciali 
e le relative procedure di ricognizione e dismissione delle stesse; 

– la L.R. n°20 del 09.12.2016 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
L.R. n°11/1988, n°18/2005, n°7/2008, n°9/2009, n°5/2012, n°26/2014, n°13/2015, n°18/2015 e 
n°10/2016”; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art.32 comma 4 della L.R. 26/2014 le funzioni inerenti l'edilizia 
scolastica in capo alla Provincia di Gorizia sono state trasferite alla unioni territoriali intercomunali 
con decorrenza 01.04.2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione ASD n.15/2018 - Adozione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2018-2020 ed Elenco Annuale dei Lavori 2018 al cui n. 007 è stato inserito l'intervento di 
che trattasi; 
 
CONSIDERATO che l’appalto è finanziato con fondi derivanti dal FONDO COMMA 140, decreto del 
MIUR 607/2017 - decreto n. 1038/2019 (Assegnazione di nuovo termine di aggiudicazione degli 
interven" autorizza" con il decreto n. 607 dell'8 agosto 2017); 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione dei soggetti affidatari delle prestazioni di cui 
all’oggetto; 



 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 80 DD. 13/03/2020 
2 di 4 

RICHIAMATE: 
- la Determinazione Dirigenziale n° 405/2019, che qui si intende integralmente richiamata, 

con la quale è stata deliberata l’indizione dell’indagine di mercato in oggetto da attuarsi 
mediante ricorso alla piattaforma regionale eAppalti FVG; 

- la Determinazione Dirigenziale n° 29/2020, che qui si intende integralmente richiamata, 
con la quale sono state approvate le graduatorie relative all’indagine di mercato di cui 
sopra; 

 
CONSIDERATO che, in base alle graduatorie di cui sopra sono stati individuati n. 2 operatori 
economici da invitare alla successiva fase di gara; 
 
CONSIDERATA  l’opportunità, al fine di una più ampia rosa di professionisti entro cui individuare il 
soggetto incaricato delle prestazioni in oggetto, di integrare il numero dei soggetti invitati con 
ulteriori 3 nominativi attinti da precedenti manifestazioni di interesse, nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 commi  2 lettera b) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016, il diritto 
di accesso ai nominativi degli operatori economici che hanno risposto alla richiesta di 
manifestazione di interesse e ai soggetti che verranno invitati a presentare offerta è differito nei 
termini di cui all’art. 53 stesso; 
 
CONSIDERATO che l’importo degli onorari relativi ai servizi in oggetto è superiore ad € 40.000,00.- 
ma inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la normativa in materia, ed in particolare il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. 
n°207/2010 per le parti ancora vigenti e le “Linee Guida n. 4” emanate dall’ANAC, aggiornate al 
D.Lgs. n°56/2017 con Delibera del Consiglio n°206 del 01.03.2018; 
 
RICORDATO che l’U.T.I. “Collio – Alto Isonzo” ha aderito con Deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n°5/2018 alla rete regionale delle Stazioni Appaltanti ex art.44 bis della L.R. n°14 del 
31.05.2001 (Disciplina organica dei lavori pubblici) che istituisce la “Rete di stazioni appaltanti del 
Friuli Venezia Giulia”; 
CHE, conseguentemente, l’U.T.I. “Collio - Alto Isonzo” ha sottoscritto con la Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia la convenzione per l’adesione alla “Rete delle stazioni appaltanti” per la 
gestione delle gare di lavori pubblici mediante la piattaforma telematica E-Appalti messa a 
disposizione della Regione in data 16.02.2018; 
 
DATO ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi derivanti dal FONDO COMMA 140, 
decreto del MIUR 607/2017 - decreto n. 1038/2019; 
 
VISTI i seguenti documenti allegati alla presente Delibera: 
- Disciplinare di gara 
- Allegato 1 - Criteri di valutazione dell’offerta tecnica; 
- Allegato 2 - Domanda di partecipazione; 



 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 80 DD. 13/03/2020 
3 di 4 

- Allegato 3 - Schema di presentazione dell’offerta economica; 
- Allegato 4 – Elenco elaborati studio di fattibilità; 
- Schema Disciplinare di Incarico; 
- espd-request (modello D.G.U.E.); 
- Allegato 5 – Elenco operatori invitati; 
 
RITENUTO di conferire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 19 della L.R. n°21/03; 
 
RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 
 
DATO ATTO che non si appone il visto del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 comma 4 e 153 comma 5 del D.Lgs 
n°267/2000 e s.m.i., in quanto il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI PROCEDERE all’espletamento di procedura negoziata mediante invito esteso ai n. 5 
operatori economici finalizzata all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
relativi alla progettazione definitiva, esecutiva e Coordinamento per la Sicurezza in 
progettazione ed esecuzione relativi ai seguenti interventi: 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTISISMICA I E II LOTTO “ISIS LICEO SCIENTIFICO DI 
GORIZIA”– CUP: G88E17000090001.  CIG N. 82449278FE. 

 
2. DI APPROVARE i seguenti schemi, allegati al presente atto: 

        - Disciplinare di gara 
- Allegato 1 - Criteri di valutazione dell’offerta tecnica; 
- Allegato 2 - Domanda di partecipazione; 
- Allegato 3 - Schema di presentazione dell’offerta economica; 
- Allegato 4 – Elenco elaborati progetto preliminare; 
- Schema Disciplinare di Incarico; 
- espd-request (modello D.G.U.E.); 
- Allegato 5 – Elenco operatori invitati; 

 
3. DI AVVALERSI della Piattaforma telematica E-Appalti messa a disposizione della Regione 

F.V.G. per la gestione della presente procedura gara in modalità informatica; 
 

4. DI DARE ATTO che il contributo da versare all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione 
sarà impegnato con apposita determinazione  dirigenziale ; 

 
5. DI DARE ATTO che l'allegato 5- elenco operatori economici alla presente Determinazione 

sarà mantenuto riservato ai sensi e nei termini di cui all’art. 53 comma 2 lettera b) e 



 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 80 DD. 13/03/2020 
4 di 4 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 

6. DI CONSIDERARE che l’ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare e/o 
annullare, a proprio insindacabile giudizio, la procedura relativa alla presente procedura, in 
qualunque momento e quale che sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli 
interessati all’indagine possano esercitare alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di 
indennizzo; 

 
7. DI DARE ATTO  che la presente determinazione sarà pubblicata: 

- a fini della pubblicità legale,  sull'albo pretorio on line; 
- a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", sotto sezione 
di primo livello "Bandi e contratti", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 Il Responsabile 
  Edoardo Chicco 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 13/03/2020 08:52:58
IMPRONTA: 7EFEB452C0FF9E68D1503390CC08A5C2122D2E9F8910C9B6994D72D7C6263CD2
          122D2E9F8910C9B6994D72D7C6263CD231DD30652B718AC1BF1652903DCB32F3
          31DD30652B718AC1BF1652903DCB32F3EAC3FD91363C811E4A6A2DDE4111E895
          EAC3FD91363C811E4A6A2DDE4111E895AF856BF355E4457189FA465EF55F3079


